COMUNICADO INTERNO 094/2014
De: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Luiz Alberto Duarte Julidori
Secretário

Para: DepartamentolDivisão: Gabinete
Fânia A. Nora / Carla Cristina
Secretárias de Gabinete

Em: 4 de Julho de 2014

Assunto: Resposta ao Comunicado 85/2014 referente aos requerimentos da Câmara
Municipal:

Requerimento 24/2014

Temos conhecimento dos problemas da citada Rua e já programamos ações quanto ao

reparo do calçamento no local indicado. Devemos salientar também, como em ocasiões

anteriores, que é notório que qualquer obra nesta via é uma ação paleativa, pois a causa maior

é quanto a rede pluvial nela existente, que necessita de obra de grande vulto.

Requerimento 25/2014

As ações quanto ao trânsito em nossa cidade são de total prioridade. Estamos

realizando levantamentos para que prioridades sejam executadas já que, devido ao alto custo e

mudanças na legislação de trânsito, a implantação segundo projeto elaborado encontra-se

inviabilizada.

Na questão de "Lombada Eletrônica", existe estudos do CONTRAN e normas para

utilização de passagem de pedestres elevadas que além de servirem como faixa de pedestres

também funcionam como redutores de velocidade e acessibilidade.

Quaisquer implantações e estudos deverão estar voltados para a maior questão que é

"Mobilidade Urbana".

Sem mais, despedimo-nos com nossos mais elevados protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente.

-~//
_ ....•.

Luiz Alb ;..--a te Julidori
Secretário Municipal de O ras e Desenvolvimento Urbano

J

Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano
Praça Dr. Delfim Moreira, 70 - Família Andrade - Santa Rita do Sapucaí - MG - CEP 37.540-000

Tel.: (35) 3473-1313 - E-mail: obras@pmsrs.mg.gov.br

mailto:obras@pmsrs.mg.gov.br